
 

ANO XVI – Edição N°1242-  Terça-feira, 31 de agosto de 2021 

 

1 
 

 
Decreto no252, de 30 de Agosto de 2021. 
 
Decreta PontoFacultativo dia 6 de setembro de 2021 e dá 
outras providências. 
 
A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 
69, da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições da Lei Federal 9.093/95; 
Considerando que o Ponto Facultativo é a designação de 
dia(s) útil (eis) em que os servidores públicos são 
dispensados do trabalho mediante ato administrativo 
baixado pela autoridade competente para tal. 
Considerando que a declaração de ponto facultativo 
constitui ato administrativo necessariamente motivado.  
Considerando que em sendo norma, o comparecimento dos 
servidores públicos ao trabalho em dia útil, e o ponto 
facultativo é dia útil, a autoridade só pode dispensá-los 
dessa obrigação em vista de situação eventual que o 
justifique, necessariamente identificada no próprio ato. 
Considerando que o dia 6 de setembro cai numa segunda-
feira; 
Considerando os efeitos da Pandemia no nosso Município, 
 
 DECRETA: 
 
Art. 1o Ponto Facultativo no âmbito da Administração 
Municipal local,  no dia 6 de  setembro  de 2021. 
Parágrafo Único. O Ponto Facultativo de que trata o 
presente Decreto, se dá em razão do feriado do dia 7 de 
setembro, dia da Independência do Brasil 
Art. 2o O caput deste artigo não se aplica às atividades 
essenciais e  de  urgência  e emergência do setor público, tais 

como, limpeza pública, saúde (Hospital  Maternidade Mãe 
Tetê. 
Art. 3o Os serviços de educação seguirão as decisões 
estabelecidas em Ato Administrativo vigente.   
Art. 4o Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 30 de agosto de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
                       
PREFEITA MUNICIPAL 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes  
PREFEITA MUNICIPAL 
 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.26.015TP 
 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 
Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 045 de 11 
de janeiro de 2021, torna público que às 9h00min do dia 20 
de setembro de 2021, fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço Nº 2021.08.26.015TP. A presente licitação 
tem por finalidade: A escolha de empresa especializada para 
executar serviços concernentes a reforma e ampliação do 
Centro Educacional Infantil São João Batista, localizado na 
zona urbana de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2021, nas quantidades, especificações e demais condições 
gerais descritas no Projeto Básico, no Edital de convocação e 
seus elementos constitutivos. A qual será realizada na sala da 
Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN. 
 
Orçamento estimado R$ 458.532,90 (Quatrocentos e 
Cinquenta e Oito Mil, Quinhentos e Trinta e Dois Reais e 
Noventa Centavos), elaborado com base na tabela SINAP/RN 
06/2021 (não desonerado), ORSE/SE – 04/2021, SEINFRA/CE 
– 027 E CAERN – 05/2021. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

ANO XVI – N°1242– Major Sales-RN, terça-feira, 31 de agosto de 2021 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
Decreto no252, de 30 de Agosto de 2021. 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.26.015TP 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.04.013RP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.08.04.013.01 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2021.08.04.013.001 
 
 GABINETE DA PREFEITA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

ANO XVI – Edição N°1242-  Terça-feira, 31 de agosto de 2021 

 

2 
 

posteriores, Leis Complementar nº 123 de 14 de dezembro 
de 2006, Lei Complementar nº 147/2014, Lei Federal nº 
12.846 de 1º de agosto de 2013 e subsidiariamente pela Lei 
Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, instruções, 
termos e condições contidas neste edital e seus anexos. 
 
Na fase externa, o edital e seus anexos estarão à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Major Sales, localizada na Rua Nilza 
Fernandes, nº 640, CEP Nº 59.945-000, Centro, Major 
Sales/RN, a partir do dia 03 de setembro de 2021, no horário 
de expediente, das 07h00min às 13h00min, gratuitamente 
ou nos endereços eletrônicos www.majorsales.rn.gov.br e 
tce.rn.gov.br, podendo ainda ser solicitado via e-mail 
cpl.msales@gmail.com.  
 
Major Sales/RN, 31 de agosto de 2021 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente da CPL - Portaria nº 045/2021  
 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.04.013RP 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o relatório do pregoeiro e parecer 
jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 
formalidades concernentes a adjudicação resolve: 
HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 2021.08.04.013RP, 
nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: O 
Registro de Preços destinado a contratação de empresa 
especializada para eventual execução dos serviços de 
cozimento e fornecimento de refeições prontas do tipo 
comercial ou marmitex, a fim de atender demanda das 
secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa 
do município de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 
convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - exercício de 2021/2022, edital de convocação e seus 
anexos, consoante as disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2021.08.04.013/Registro de Preço, realizada com base nas 
disposições da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, 
Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto 

Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a 
Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
DA LICITANTE VENCEDORA 01: MARIA DOS ANJOS DA SILVA 
01312147482 “BAR E RESTAURANTE DA GALINHA”, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Jurídica sob o nº 32.052.646/0001-09, com sede na 
Comunidade de Fazenda Nova, Nº 144, Zona Rural, na cidade 
de Major Sales/RN, neste ato representada pela Sra. MARIA 
DOS ANJOS DA SILVA, brasileira, casada, empresária, 
representante comercial, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda/CPF sob o nº 013.121.474-
82, portadora da Cédula de Identidade nº 1220842 – 
SESPDS/RN, residente e domiciliadoa na Comunidade de 
Fazenda Nova, Nº 144, Zona Rural, na cidade de Major 
Sales/RN, sagrou-se vencedora do único item em disputa, 
totalizando a importância de R$ 71.400,00 (SETENTA E UM 
MIL E QUATROCENTOS REAIS)., conforme demarcado no 
mapa de apuração em apenso. 
Gabinete do Prefeita em 26 de agosto de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.08.04.013.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.08.04.013 
ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
PRESTADORA  Nº 01: MARIA DOS ANJOS DA SILVA 
01312147482 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços 
para futura eventual contratação de empresa especializada 
para eventual execução dos serviços de cozimento e 
fornecimento de refeições prontas do tipo comercial ou 
marmitex, a fim de atender demanda das secretarias e 
órgãos que integram a estrutura administrativa do município 
de Major Sales/RN, com recursos próprios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2021/2022, de acordo com o edital de convocação e seus 
elementos constitutivos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 
Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 2021.08.04.013, realizada com base nas 
disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 

http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com


 

ANO XVI – Edição N°1242-  Terça-feira, 31 de agosto de 2021 

 

3 
 

 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do 
Pregão Presencial nº 2021.08.04.013, seus elementos 
constitutivos e a seguinte proposta vencedora do referido 
certame: 
 

LICITANTE: 01 - MARIA DOS ANJOS DA SILVA 
01312147482 

CNPJ: 
32.052.646/0001-09 

E-MAIL: TELEF: Nº    84 
9935:7949 

ENDEREÇO: COM. DE FAZENDA 
NOVA, Nº 144, ZONA RURAL, MAJOR 
SALES/RN 

CEP     Nº        
59.945-000 

REPRESENTANTE: MARIA DOS ANJOS 
DA SILVA 

CPF     Nº 
013.121.474-
82 

INTENS: 0001 

VALOR R$ 71.400,00 (SETENTA E UM MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). 

 
DO VALOR DA ATA R$: 71.400,00 (Setenta e Um Mil e 
Quatrocentos Reais), para todos o lote em disputa. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 
entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá 
até 31 de agosto de 2022, podendo os contratos dela 
decorrentes serem prorrogados de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
 
DATA DA ASSINATURA - 30 de agosto de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO 
REGULADOR 
Maria dos Anjos da Silva – PRESTADORA 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.08.04.013.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.08.04.013 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    MARIA DOS ANJOS DA SILVA 01312147482 
 
 
 
 
 

 
 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para eventual execução dos 
serviços de cozimento e fornecimento de refeições prontas 
do tipo comercial ou marmitex, a fim de atender demanda 
das secretarias e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2021, edital de 
convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2021.08.04.013, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 19.040,00 
(Dezenove Mil e Quarenta Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, na seguinte 
atividade: 02.001.04.122.004.2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO 
GABINETE DA PREFEITA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 02.003.04.122.004.2.3 – 
MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE ADMINSTRAÇÃO – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 
02.004.04.123.004.2.4 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. 
DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
FONTE Nº 10010000; 02.005.20.605.020.2.10 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 10010000; 02.017.12.361.012.2.15 – 
MANUT. FUNDO NACION EDUC BÁSICA-FUNDEB 40% – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 11160040; 
02.006.12.361.012.2.28 – MANUT. ATIVD DA SEC 
EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 02.006.12.365.012.2.11 – 
MANUT/ATIVD DA SEC. DE EDUCAÃO/INFANTIL – ELEMENTO 



 

ANO XVI – Edição N°1242-  Terça-feira, 31 de agosto de 2021 

 

4 
 

DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 
02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO 
MUN. SEC. SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 
FONTE Nº 10010000; 02.015.10.301.010.2.46 – PROGRAMA 
PISO DE ATENÇÃO BÁSICA PAB – APS ATENÇÃO PRIMÁRIA 
SAÚDE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 
12140000; 02.008.08.2244.008.2.24 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE ASSIST. SOCIAL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 02.016.08.241.008.1.92 – 
PROG. SCFV SERVIÇOS CONVENIENCIA E FORTALECIMENTO 
DE VINCULO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 
FONTE Nº 1311000; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SECR. OBRAS E URBANISMO – ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000; 
02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA CULTURA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – 
FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da Legislação 
vigente.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 30 de agosto de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Maria dos Anjos da Silva – CONTRATADA 
 

 
 
 
  

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


